



# JUDEȚUL ARGEȘ

## CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

www.cjarges.ro

Operator de date personale nr. 37708



### SERVICIUL MONITORIZARE LUCRĂRI PUBLICE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ

Telefon/fax: 0248/223.193

Avizat,  
SECRETAR GENERAL  
AL JUDEȚULUI,  
Ionel VOICA

Se aprobă,  
PREȘEDINTE,  
Ion MÎNZÎNĂ

## RAPORT

la proiectul de hotărâre privind modificarea tarifului de depozitare, în cadrul **Contractului de concesiune pentru supravegherea construirii, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012**

### Având în vedere :

- Cererea GIREXIM UNIVERSAL de aprobare a modificării tarifului pentru activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor depământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeurine periculoase, nr. 347 din 23.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr.23038/26.08.2024;
- Art. 45 din Regulamentul Serviciului de Salubritate, operatorul serviciului de operare, întreținere, folosire și monitorizare postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor municipale și a deșeurilor similare are următoarele drepturi: **lit d) să propună modificarea tarifului aprobat în situațiile de schimbare semnificativă a echilibrului contractual**
- Art 36 din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Art 38 din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul președintelui





# CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

Pitești, Piața Vasile Milea, Cod 110053, Nr. 1, Camera 155  
www.cjarges.ro presedinte@cjarges.ro  
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137



Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.

- Art 54 alin (1) și (2) din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.

- Art.43, alin.6 din Legea 101/2006 a serviciului de salubritate a localităților;

- faptul că, cantitatea programată conform contractului de delegare a CMID Pitești-Albota nr. 9313/26.07.2012 era de 155.000 de tone/an, iar în prezent, după intrarea în vigoare a Contractului de tratare mecano-biologică a deșeurilor nr. 338/12.12.2023, cantitatea a scăzut la 54.399,59 tone/an (deci scăderea este mai mare de 10%, și a fost înregistrată pentru o perioadă mai mare de 3 luni, conform cerințelor art. 36, alin. (1) lit d) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022)

- faptul că au crescut considerabil cheltuielile înregistrate de operator față de cele bugetate în fișele de fundamentare a tarifului de depozitare practicat în prezent, în sensul că unele costuri cu pondere semnificativă în tarif precum carburantul, energia electrică, salariile personalului deservent etc au înregistrat o creștere foarte mare.

- punctul de vedere al ADI SERVSA nr.331/29.08.2024, înregistrat la Consiliul Județean Argeș cu nr.23575/29.08.2024;

- Art.9.2 „Tarife de Depozitare a Deșeurilor” din cadrul Contractului de concesiune pentru supravegherea construcției, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea postînchiderea a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012;

- Art.21.2 „Modificări în scris” din cadrul Contractului de concesiune pentru supravegherea construcției, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea postînchiderea a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012,

- art.7, alin.13 din Legea 52/2003 actualizată,

se impune modificarea tarifului de deseuri municipale, conform Fișei de fundamentare, atașată prezentului raport, astfel încât valoarea acestuia se va stabili la suma de 143,75 lei/tonă.

Față de cele prezentate, vă rugăm să aprobați proiectul de hotărâre privind modificarea tarifului de depozitare, în cadrul *Contractului de concesiune pentru supravegherea construcției, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea postînchiderea a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 9313/26.07.2012.*

Totodată, începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se va modifica corespunzător anexa la HCJ nr.61/2018.

**DIRECTIA JURIDICA**  
**ADMINISTRATIE PUBLICĂ LOCALA**  
**DIRECTOR EXECUTIV**  
**Alisa Ciobanu**

**SEF SERVICIU**  
**Catalin SOVAR**

Intocmit  
Adrian Iordache





A.D.I. SERVSAI ARGES

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SERVSAI ARGES

Adresă: Strada Piața Vasile Milea Nr 1 ,Et 2, Camera 220 ,Pitești , Argeș  
Website: [www.servsalarges.ro](http://www.servsalarges.ro) ,[www.ecovoluntar.ro](http://www.ecovoluntar.ro) ,  
[www.argesulcurat.ro](http://www.argesulcurat.ro) E-mail: [servsalarges@gmail.com](mailto:servsalarges@gmail.com)

ROMÂNIA  
JUDEȚUL ARGES  
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGES

29. AUG. 2024

Către,  
Județul Argeș

Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă

Nr. 331/29.08.2024  
A.D.I. SERVSAI ARGES

Nr. 23575

Urmare adresei dumneavoastră nr. 23041/26.08.2024, analizând solicitarea formulată de Soc. Girexim Universal S.A. referitoare la modificarea tarifului de depozitare, s-au constatat următoarele:

-cererea de modificare a tarifului este întocmită de Soc. Girexim Universal S.A. în calitate de lider al Asocierii Soc. Girexim Universal S.A., Soc. Eco Bihor S.R.L., Keviep Epitoipari es Kereskedelmi KFT și operator al CMID Pitești-Albota în baza Contractului de concesiune nr. 9313/26.07.2012;

-solicitarea operatorului este însoțită, conform dispozițiilor art. 36, alin. (3) și 38 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, de fișă de fundamentare, memoriu tehnico-economic justificativ și documente doveditoare (ex. facturi);

-cheltuielile avute în vedere pentru calculul noului tarif, sunt conforme cu documentele justificative depuse;

-urmare a modificărilor aduse O nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor și a OUG 92/2021, s-a instituit obligația tratării tuturor deșeurilor municipale generate și a diminuării cantităților de deșeuri depozitate. În acest context, în anul 2024 a apărut o modificare substanțială a cantităților preconizate a fi depozitate, ca urmare a delegării și intrării în vigoare, la 01.04.2024, a "Contractului nr. 338/12.12.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tratare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică". Astfel, așa cum reiese și din fișa de fundamentare a tarifului, cantitatea programată conform contractului de delegare a CMID Pitești-Albota nr. 9313/26.07.2012 era de 155.000 de tone/an, iar în prezent, după intrarea în vigoare a Contractului de tratare mecano-biologică a deșeurilor nr. 338/12.12.2023, cantitatea a scăzut la 54.399,59 tone/an (deci scăderea este mai mare de 10%, și a fost înregistrată pentru o perioadă mai mare de 3 luni, conform cerințelor art. 36, alin. (1) lit d) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022).

Având în vedere cele de mai sus, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 36-38 Ordinul ANRSC nr. 640/2022, privind modificarea tarifelor, se constată dreptul Soc. Girexim Universal S.A. de a solicita modificarea tarifului, în cuantumul înscris în fișa de fundamentare.

Director executiv  
Gabriel MOICEANU



**JUDEȚUL ARGEȘ**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ**

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053  
Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

www.cjarges.ro

Operator de date personale nr. 37708



**ISO 9001**

LL-C (Certification)



CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

26. AUG. 2024

23041

Nr.

pSERVICIUL MONITORIZARE LUCRĂRI PUBLICE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ  
Telefon/fax: 0248/223.193

smlpgc.cjarges@gmail.com

327/26.08.2024

**CĂTRE,**  
**ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTRACOMUNITARĂ**  
**SERVSAL ARGEȘ**

**Domnului Director Executiv Gabriel MOICEANU**

Având în vedere adresa SC Girexim Universal S.A nr.347/23.08.2024,  
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 23038/26.08.2024 referitoare la  
„ **Cererea de aprobare a modificarii tarifului**”, vă solicităm să emiteți un  
punct de vedere referitor la solicitarea mai sus menționată.

Cu respect,

**ȘEF SERVICIU,**  
**Cătălin Sovar**

Întocmit,  
Adrian IORDACHE



**FIȘA DE FUNDAMENTARE**  
pentru modificarea tarifului de depozitare

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobată	Realizat in perioada ultimelor 12 luni incheiate contabil	Propus
<b>I</b>	<b>Cheltuieli materiale, din care:</b>	lei/an	8.700.680,52	2.884.444,91	2.884.444,91
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianți	lei/an	1.639.192,32	816.838,51	816.838,51
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	45.165,72	414.362,71	414.362,71
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	42.891,72	396.923,58	396.923,58
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	-	16.964,40	16.964,40
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	2.274,00	474,73	474,73
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	-
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	341.812,35	253.652,84	253.652,84
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	89.326,70	143.680,28	143.680,28
1.5.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	17.100,00	3.535,14	3.535,14
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	301.472,72	35.088,26	35.088,26
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	-

1.6.2.	Reparații și întreținere cu terți	lei/an	301.472.72	35.088.26	35.088.26
1.7.	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	421.187.77	261.343.70	261.343.70
1.8.	Redevență	lei/an	3.860.144.31	446.468.81	446.468.81
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	26.380.00	201.225.50	201.225.50
1.10.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	1.716.746.88	298.213.89	298.213.89
1.10.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	-	7.849.07	7.849.07
1.10.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	480.000.00	-	-
1.10.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	157.983.45	64.011.33	64.011.33
1.10.4.	Alte cheltuieli	lei/an	1.078.763.43	226.353.49	226.353.49
1.11.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	242.151.75	10.035.27	10.035.27
2	<b>Cheltuieli de natură salarială, din care:</b>	lei/an	1.949.362.81	1.269.064.34	1.269.064.34
2.1.	Salarii	lei/an	1.742.128.90	1.062.393.00	1.062.393.00
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	39.197.90	23.903.84	23.903.84
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	30.096.00	26.640.00	26.640.00
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	137.940.00	156.127.50	156.127.50



3	Fond pentru inchiderea si monitorizarea post inchidere a depozitului de deseuri	lei/an	1.032.000,00	2.936.364.22	2.936.364.22
4	Cheltuieli cu garantia financiara de mediu	lei/an	-	-	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)	lei/an	11.682.043.33	7.089.873.47	7.089.873.47
II	Cheltuieli financiare	lei/an	21.188.92	19.221.26	19.221.26
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	11.703.232.25	7.109.094.74	7.109.094.74
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	1.170.323.22	710.909.47	710.909.47
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	12.873.555.47	7.820.004.21	7.820.004.21
VII	Cantitatea programata	tone/an	155.000.00	54.399.59	54.399.59
VIII	Număr de locuitori	pers	610.761	610.761	610.761
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	83.06	143.75	143.75
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	1.76	1.07	1.07
XI	Densitatea medie a fracției de deseuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc	0.35	0.35	0.35
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	29.07	50.31	50.31

Constantin  
Nitu

Digitally signed by  
Constantin Nitu  
Date: 2024.08.23  
11:57:50 +03'00'



Nr. Reg. Com: J03/942/1996, Cod Fiscal: RO 9054608  
RO48CECEAG0130RON0975334 CEC Bank Pitesti  
Capital Social: 3.082.913 RON  
Sediu: I.C. Brătianu, Bl. A3, Pitesti - Arges  
Tel: 0248/21.01.96, 21.01.11, 22.25.90, Fax: 0248/21.11.73  
office@irexim.com



ROMANIA  
Județul Argeș  
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

26. AUG. 2024

23038

NR. 347/23.08.2024

Catre,

Județul Argeș / Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ADI SERVSAL ARGEȘ

### Cerere de aprobare a modificării tarifului pentru :

- Activitatea de eliminare, prin depozitare, a deșeurilor reziduale, a deșeurilor stradale, a deșeurilor de pământ și pietre provenite de pe căile publice, a reziduurilor rezultate de la instalațiile de tratare a deșeurilor municipale, precum și a deșeurilor care nu pot fi valorificate provenite din activități de reamenajare și reabilitare interioară și/sau exterioară a locuințelor la depozitele de deșeuri nepericuloase

Avand in vedere :

- Contractul de concesiune pentru supravegherea construirii, operarea, intretinerea, folosirea si monitorizarea postinchidere a instalatiilor pentru depozitarea ecologica a deseurilor solide nr 9313 / 26.07.2012
- Regulamentul Serviciului si Manualul de Operare , reprezentand Anexa 16 la contractul mai sus mentionat
- Art 45 Operatorul serviciului de operare, intretinere, folosire si monitorizare postinchidere a instalatiilor pentru depozitarea ecologica a deseurilor municipale si a deseurilor similare are urmatoarele drepturi: lit d) **să propună modificarea tarifului aprobat** în situațiile de **schimbare semnificativă a echilibrului contractual**
- Art 36 din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul prezidentului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Art 38 din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul prezidentului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.



- Art 54 alin (1) si (2) din Normele metodologice din 30 septembrie 2022 de stabilire, ajustare sau modificare a tarifulor pentru activitățile de salubritate, precum și de calculare a tarifulor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubritate aprobate prin [Ordinul nr. 640 din 30 septembrie 2022](#), publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 984 din 11 octombrie 2022, completat și modificat prin Ordinul prezidentului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice nr 201 din 10 martie 2023.
- Faptul ca tarifele in vigoare ce fac obiectul prezentei cereri de modificare au fost aprobate in anul 2018
- Faptul ca societatea noastra nu numai ca a respectat toate obligatiile impuse prin contractul de delegare, dar a si facut eforturi financiare suplimentare, considerabile, pentru ca proiectul dezvoltat cu fonduri europene sa devina functional
- Faptul ca au crescut considerabil cheltuielile inregistrate de operator fata de cele bugetate in fisele de fundamentare a tarifului de depozitare practicat in prezent, in sensul ca unele costuri cu pondere semnificativa in tarif precum carburantul, energia electrica, salariile personalului deservent etc au inregistrat o crestere foarte mare
- Faptul ca societatea noastra inregistreaza cheltuieli mai mari decat venituri, fiind astfel in afara contextului de echilibru contractual stabilit de prevederile legale

Va rugam ca in cel mai scurt timp sa aprobati cererea de modificare a tarifelelor ce fac obiectul prezentei cereri, conform fisei de fundamentare si a memoriului tehnico economic justificativ transmis, anexate prezentei, in vederea restabilirii echilibrului contractual. In caz contrar , din cauza lipsei acute de cashflow datorate pierderilor inregistrate , societatea noastra nu va mai avea resursele necesare pentru a putea continua acest contract.

Cu stima,

Nitu Constantin

Constantin  
Nitu

Digitally signed by  
Constantin Nitu  
Date: 2024.08.23  
14:41:51 +03'00'





**JUDEȚUL ARGEȘ**  
**CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ**

Pitești, Piața Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137

[www.cjarges.ro](http://www.cjarges.ro)

Operator de date personale nr. 37708



**ISO 9001**

LL-C (Certification)



JUDEȚUL ARGEȘ  
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEȘ

26. AUG. 2024

23041

Nr.

**psERVICIUL MONITORIZARE LUCRĂRI PUBLICE ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ**  
Telefon/fax: 0248/223.193

[smlpgc.cjarges@gmail.com](mailto:smlpgc.cjarges@gmail.com)

**CĂTRE,**  
**ASOCIAȚIA PENTRU DEZVOLTARE INTRACOMUNITARĂ**  
**SERVSAL ARGEȘ**

**Domnului Director Executiv Gabriel MOICEANU**

Având în vedere adresa SC Girexim Universal S.A nr.347/23.08.2024,  
înregistrată la Consiliul Județean Argeș cu nr. 23038/26.08.2024 referitoare la  
„ **Cererea de aprobare a modificarii tarifului**” , vă solicităm să emiteți un  
punct de vedere referitor la solicitarea mai sus menționată.

Cu respect,

**ȘEF SERVICIU,**  
**Cătălin Sovar**

Întocmit,  
Adrian IORDACHE





A.D.I. SERVSAI ARGES

ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ SERVSAI ARGES

Adresă: Strada Piața Vasile Milea Nr 1 ,Et 2, Camera 220 ,Pitești , Argeș  
Website: [www.servsalarges.ro](http://www.servsalarges.ro) [www.ecovoluntar.ro](http://www.ecovoluntar.ro)  
[www.argesulcurat.ro](http://www.argesulcurat.ro) E-mail: [servsalarges@gmail.com](mailto:servsalarges@gmail.com)

ROMÂNIA  
JUDEȚUL ARGES  
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGES

29. AUG. 2024

Către,  
Județul Argeș  
Serviciul Monitorizare Lucrări Publice și Guvernanță Corporativă

301/29.08.2024  
A.D.I. SERVSAI ARGES

Nr. 23575

Urmare adresei dumneavoastră nr. 23041/26.08.2024, analizând solicitarea formulată de Soc. Girexim Universal S.A. referitoare la modificarea tarifului de depozitare, s-au constatat următoarele:

-cererea de modificare a tarifului este întocmită de Soc. Girexim Universal S.A. în calitate de lider al Asocierii Soc. Girexim Universal S.A., Soc. Eco Bihor S.R.L., Keviep Epitoipari es Kereskedelmi KFT și operator al CMID Pitești-Albota în baza Contractului de concesiune nr. 9313/26.07.2012;

-solicitarea operatorului este însoțită, conform dispozițiilor art. 36, alin. (3) și 38 din Ordinul ANRSC nr. 640/2022, de fișă de fundamentare, memoriu tehnico-economic justificativ și documente doveditoare (ex. facturi);

-cheltuielile avute în vedere pentru calculul noului tarif, sunt conforme cu documentele justificative depuse;

-urmare a modificărilor aduse O nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor și a OUG 92/2021, s-a instituit obligația tratării tuturor deșeurilor municipale generate și a diminuării cantităților de deșeuri depozitate. În acest context, în anul 2024 a apărut o modificare substanțială a cantităților preconizate a fi depozitate, ca urmare a delegării și intrării în vigoare, la 01.04.2024, a "Contractului nr. 338/12.12.2023, de delegare prin concesiune a gestiunii activității de tratare mecanobiologică a deșeurilor reziduale provenite de pe raza județului Argeș în instalațiile integrate de tratare mecanobiologice, inclusiv transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate energetic la instalațiile de valorificare energetică". Astfel, așa cum reiese și din fișa de fundamentare a tarifului, cantitatea programată conform contractului de delegare a CMID Pitești-Albota nr. 9313/26.07.2012 era de 155.000 de tone/an, iar în prezent, după intrarea în vigoare a Contractului de tratare mecano-biologică a deșeurilor nr. 338/12.12.2023, cantitatea a scăzut la 54.399,59 tone/an (deci scăderea este mai mare de 10%, și a fost înregistrată pentru o perioadă mai mare de 3 luni, conform cerințelor art. 36, alin. (1) lit d) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022).

Având în vedere cele de mai sus, fiind îndeplinite condițiile prevăzute de art. 36-38 Ordinul ANRSC nr. 640/2022, privind modificarea tarifelor, se constată dreptul Soc. Girexim Universal S.A. de a solicita modificarea tarifului, în cuantumul înscris în fișa de fundamentare.

Director executiv  
Gabriel MOICEANU



Girexim Universal S.A.  
 Nr. Inreg. J03/942/1996  
 CUI: 9054608  
 Str. I.C. Bratianu, bl. A3, Pitesti, Jud. Arges

MEMORIU TEHNICO - ECONOMIC JUSTIFICATIV  
 privind determinarea nivelului elementelor de cheltuieli din fisa de fundamentare a tarifului solicitat

Activitatea / prestatia pentru care se solicita aprobarea tarifului [se va inscrie activitatea / prestatia specifica]	Eliminarea, prin depozitare, a deseurilor reziduale, a deseurilor stradale, a deseurilor de pamant si pietre provenite de pe caile publice, a reziduurilor rezultate de la instalatiile de tratare a deseurilor municipale, precum si a deseurilor care nu pot fi valorificate provenite din activitati de reamenajare si reabilitare interioara si/sau exterioara a locuintelor la depozitele de deseuri nepericuloase		
		Stabilire	
		Ajustare	
Tip cerere		<b>X</b>	Modificare
Situatia existenta	Numar si data contract / hotarare de dare in administrare	Contractul de concesiune pentru supravegherea construirii, operarea, intretinerea, folosirea si monitorizarea post inchidere a instalatiilor pentru depozitarea ecologica a deseurilor solide nr. 9313 / 26.07.2012	
	Tariful in vigoare [in cazul modificarii ori ajustarii]	83.06 lei / tona fara TVA	

<p>Motivul ajustării sau, după caz, modificării tarifului [se va specifica prevederea legală aplicabilă]</p>	<p>Corelarea nivelurilor tarifelor aprobate anterior (anul 2018) cu modificarea majora a unuia sau a mai multor elemente de cheltuieli, determinata de modificarea preturilor de achiziție din piața, a condițiilor de exploatare sau a obligatiilor de serviciu public, care au o influență în creșterea nivelului tarifelor mai mare decât cea rezultată din aplicarea parametrului de ajustare, cât și cu modificarea structurii tarifului ori a nivelului unor elemente de cheltuieli, ca urmare a modificărilor legislative, inclusiv prin actele administrative emise de autoritățile administrației publice locale, care vizează introducerea unor noi elemente de cheltuieli ori eliminarea sau modificarea nivelului anumitor elemente de cheltuieli, precum instituirea sau modificarea de taxe, impozite și contribuții obligatorii datorate către bugetul de stat, bugetul local sau altor organisme publice conform precizarilor Ordinului Presedintului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice cu numărul 640/2022, cu modificările și completările aduse prin Ordinul 201/2023</p>
--	--



DETALIEREA PE CATEGORII DE CHELTUIELI, CONFORM FIȘEI DE FUNDAMENTARE

1. Cheltuieli materiale, din care:

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Procent alocare activitate;

B - Timp de funcționare;

C - Preț unitar carburant/lubrifiant/aditiv;

D - Cheltuieli totale.

2.884.444,91

1.1. Carburanți, aditivi și lubrifianți

816.838,51

Carburanți

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normat	Consum normat	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de funcționare	lei/ltru	l/an	lei/an
1	LIEBHERR PNEURI L 528-628	1	25		1885		10	5,90	4.712,50	27.798,57
2	LIEBHERR SENIE L1634	1	100		2345		20	5,90	46.901,00	276.715,90
3	COMPACTOR BOMAG	1	100		1325		35	5,90	46.358,00	273.512,20
4	BULDOZER	1	100		1318		20	5,90	26.350,00	155.465,00
5	VOLVO CU CUPA MARE	1	25		618		10	5,90	1.545,00	9.115,50
6	EXCAVATOR ICB-JS 200	1	100		171		15	5,90	2.569,00	15.157,10
7	ABROLKIPPER	1	25		1660		10	5,90	4.148,94	24.478,75
8	AUTOUTILITARA	1	25	7800		12		5,90	2.340,00	13.806,00
9	AUTOTURISM	1	25	9125		7		5,90	1.596,88	9.421,56
Total										805.470,57

Aditivi

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normat	Consum normat	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de funcționare	lei/ltru	l/an	lei/an
Total										-

Lubrifianti

Nr.	Consumatori	Nr. Unitati	A	Km/an	B	Consum normat	Consum normat	C	Total	D
		Buc	%	km	h/an	l/ 100 km	l/ ora de funcționare	lei/ltru	l/an	lei/an
1	LIEBHERR PNEURI L 528-628	1	25		1885		0,01	27,58	22,73	627,00
2	LIEBHERR SENIE L1634	1	100		2345		0,10	27,58	226,27	6.240,16
3	COMPACTOR BOMAG	1	100		1325		0,05	27,58	63,90	1.762,26
4	BULDOZER	1	100		1318		0,05	27,58	63,56	1.752,93
5	VOLVO CU CUPA MARE	1	25		618		0,01	27,58	7,45	205,56
6	EXCAVATOR ICB-JS 200	1	100		171		0,05	27,58	8,26	227,87
7	ABROLKIPPER	1	25		1660		0,01	27,58	20,02	552,16
Total										11.367,94

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Timp de funcționare;

B - Cheltuieli totale.

## 1.2. Cheltuieli cu utilitățile

414.362.71

### 1.2.1. Energie electrică tehnologică

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%	Buc	kwh/ora	h/an	lei/kwh	kwh/an	lei/an
1	STATIE DE EPURARE - LEVIGAT	100	1	168	2190	1.08	367.920.00	396.923.58
Total								396.923.58

### 1.2.2. Energie electrică activități administrative

Nr	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Consum specific	A	Pret unitar kwh	Consum total	B
		%	Buc	kwh/ora	h/an	lei/kwh	kwh/an	lei/an
1	CENTRALE ADMINISTRATIV	20	1	24	2496	1.08	11.980.80	12.925.26
2	ILUMINAT INTERIOR, CANTAR, BIROURI, ETC.	20	1	10	1872	1.08	3.744.00	4.039.14
Total								16.964.40

### 1.2.3. Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate

Nr.	Consumatori	Consum zilnic	Consum lunar	Pret/ Tarif	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		mc/zi	mc/luna	lei/mc	lei/luna	lei/an
1	CONSUM APA		6.72	5.89	39.56	474.73
Total						474.73

### 1.2.4. Alte utilități

Nr.	Consumatori	Cheltuieli	Cheltuieli totale
		lei/luna	lei/an
Total			

### 1.3 Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente

Nr.	Consumatori	Procent alocare activitate	Nr unitati	Valoare alocata pe consumator	Cheltuieli
		%/an	buc	lei/an	lei/an
1	ANVELOPE	100	32	1.690.81	54.105.94
2	PIESE SCHIMB BULDO LIEBH	100	1	87.699.64	87.699.64
3	PIESE SCHIMB UTILAJI BULDOZER	100	1	7.205.40	7.205.40
4	MOTOR MS4000R E + CABLU - STATIE TRATARE LEVIGAT	100	1	6.715.27	6.715.27
5	POMPA HIDRAULICA + FILTRU	100	1	6.281.78	6.281.78
6	ALTE PIESE DE SCHIMB - CONFORM FACTURILOR ATASATE	100	1	91.644.81	91.644.81
Total					253.652.84



**1.4 Materii prime și materiale consumabile**

Nr.	Categorie / Consumator	Procent alocare %	Costuri unitare specifice lei/unitate de masura	Cheltuieli totale lei/an
1	COAGULANT TRATARE APA	100	51.175.00	51.175.00
2	SUBSTANTIE CHIMICE	100	24.429.75	24.429.75
3	PIATRA CALCAR SORT 0-63MM	100	4.000.00	4.000.00
4	NISIP + SORT	100	8.050.26	8.050.26
5	ULEI HIDRAULIC	25	43.643.06	10.910.77
6	ULEI MOTOR	25	20.212.39	5.053.10
7	DETERGENT ALCALIN + ANTISCALANT	100	26.879.63	26.879.63
8	MATERIALE INSTALATIE ELECTRICA	20	8.239.56	1.647.91
9	MATERIALE INSTALATIE SANITARA	20	1.527.20	305.44
10	ALTE CHELTUIELI CU MATERII PRIME SI MATERIALE CONSUMABILE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	25	44.913.69	11.228.42
Total				<b>143.680.28</b>

**1.5 Echipament de lucru și protecția muncii**

Nr.	Categorie	Numar personal	Cantitate/an buc	Costuri specifice pe unitate/an lei/buc	Cheltuieli totale lei/an
1	SALOPETA	19	1	83.56	1.587.64
2	TRICOU	19	1	17.50	332.50
3	BOCANCII DE PROTECTIE	19	1	85.00	1.615.00
Total					<b>3.535.14</b>

**1.6 Reparații și întreținere**

**35.088.26**

**1.6.1. Reparații și întreținere în regie**

Nr.	Categorie	Ore reparații/întreținere	Lei/ora	Cheltuieli totale lei/an
Total				-

**1.6.2. Reparații și întreținere cu terții**

Nr.	Categorie/ contract	Tip servicii / interventii	Lei/ serviciu (interventii)	Cheltuieli totale lei/an
1	LUCRARI DE MENTENANTA / REPARATII - UTILAJE / ECHIPAMENTE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	1	35.088.26	35.088.26
Total				<b>35.088.26</b>

Semnificația coloanelor din tabelul de mai jos este următoarea:

A - Durată de amortizare;

B - Valoare rămasă de amortizat;

C - Amortizare lunară.

1.7. Amortizarea utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport

Nr.	Categorie de utilaje, mijloc de transport, echipament	Numar	Valoare mijloc fix lei	Data PIF luna, an	A ani	B lei	C lei/luna	Amortizare anuala lei/an
1	Panou repozitor Duonet	0.2	4.985.08	I.2019	12	2.734.80	34.62	83.08
2	Panou control Duonet	0.2	5.590.06	I.2019	12	3.066.76	38.82	93.17
3	Sistem supraveghere	0.2	80.060.99	V.2022	8	59.211.76	833.97	2.001.52
4	Telefon Apple iPhone 14 Pro	1	8.403.28	XII.2022	3	4.201.63	233.42	2.801.09
5	Telefon Samsung S22 ultra	1	4.536.97	XII.2022	3	2.268.49	126.03	1.512.32
6	Sistem dozare biocid	1	4.557.95	XII.2016	8	275.57	47.48	569.74
7	Rezervor 4000L-3005	1	26.555.16	II.2018	16	16.043.64	138.31	1.659.70
8	Rezervor apa 9415902	1	2.853.24	V.2018	16	1.768.46	14.86	178.33
9	Electropompa VS16-6	1	4.937.52	VIII.2018	6	137.03	68.58	822.92
10	Rezervor HCL con30%	1	9.418.81	X.2018	16	6.082.84	49.06	588.68
11	Buldozer caterpillar D65-3WNO1528 (avtco)	1	204.301.60	X.2019	6	45.400.43	2.837.52	34.050.27
12	Pompa VTDC B50825	1	8.590.00	XI.2019	5	715.74	143.17	1.718.00
13	Tablou echipat	0.2	3.000.00	XII.2019	8	1.312.50	31.25	75.00
14	Pompa circulatie B120/220	1	3.515.13	VII.2020	5	761.50	58.59	703.03
15	Pompa Willo Yonos 5070	1	3.634.74	I.2021	5	1.150.99	60.58	726.95
16	Electropompa centrifuga	1	2.708.58	VI.2021	8	1.692.92	28.21	338.57
17	Statie pretratare levigat	1	919.266.38	VII.2021	12	695.833.63	6.383.79	76.605.53
18	Sistem filtrare cu clorinare	1	119.595.82	I.2022	5	61.791.21	1.993.26	23.919.16
19	Tablou echipat	1	5.200.00	II.2022	8	3.683.30	54.17	650.00
20	Echipament sudura fabricator	0.2	25.364.14	II.2022	6	15.500.30	352.28	845.47
21	Vidanta VD13.5	1	184.202.48	VIII/X.2022	8	144.286.66	1.995.79	23.949.50
22	Compresor cu piston 14 BAR 500L	0.2	8.500.00	IX.2022	4	4.781.20	177.08	425.00
23	Aparat sudura Esab	0.2	10.208.54	XI.2022	6	7.514.60	141.79	340.28
24	Instalatie pt.procese de absorbtie si extractie gaze cel 1	1	633.751.65	II.2023	8	528.126.37	6.601.58	79.218.96
25	Sistem analiza gaz	1	12.525.00	VI.2023	4	9.393.75	260.94	3.131.25
26	Aparat sudura electrofuziune cel 2	1	6.949.99	XI.2023	8	6.443.22	71.40	868.75
27	Pistol de impact cu acumulator M18	0.2	2.900.00	II.2024	3	2.577.78	80.56	193.33
28	Server DELL Power Edge T550 S4310 *	0.2	34.522.93	II.2023/X.2023	3	19.179.41	958.97	2.301.53
29	VW Touran 2.0 Diesel	0.25	15.561.00	XII.2020	4	1.945.06	324.19	972.56
Total								<b>261.343.70</b>

1.8. Redevență

Nr.	Categorie	Cheltuieli totale lei/an
1	REDEVENTA	<b>446.468.81</b>

1.9. Cheltuieli cu protecția mediului

Nr.	Categorie	Nr unitati	Costuri specifice pe unitate/an lei/an	Cheltuieli totale lei/an
1	SERVICIIL ANALIZE APE + DESEURI	1	77.094.14	77.094.14
2	SERV ELAB PROIECT PT INCHIDEREA MONITORIZAREA POST INCHIDERE DEP ALROTA	1	88.821.00	88.821.00
3	AVIZE GOSPODARIRE APE	1	4.289.85	4.289.85
4	STUDII HIDROLOGICE + PROIECTE AVIZARE APE	1	31.020.51	31.020.51
Total				<b>201.225.50</b>



1.10. Alte servicii executate de terți

298.213.89

1.10.1. Campanii de informare și consiliere

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei / an
1	CAMPANII DE INFORMARE SI CONSTIENTIZARE	654.09	12	7.849.07
Total				7.849.07

1.10.2. Închirierea de autospeciale, utilaje/echipamente și/sau mijloace de transport

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / luna	Numar luni	Cheltuieli totale lei / an
1				-
Total				-

1.10.3. Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizații

Nr.	Categorie	Procent alocare %	Costuri specifice pe unitate lei/ buc	Cheltuieli totale lei / an
1	CONTRIBUTIE ANRSC	15	58.852.63	8.827.89
2	TAXA AUTORIZATIE BRANSAMENT	25	3.490.00	872.50
3	TARIF LICENTA ANRSC	15	44.000.00	6.600.00
4	CHELTUIELI TIP	25	647.21	161.80
5	ASIGURARI RCA UTILAJE	25	49.983.16	12.495.79
6	TAXA AUTORIZATIE CONSTRUCTIE DECANTOR	100	19.417.00	19.417.00
7	TAXE CERTIFICATE URBANISM	100	13.608.00	13.608.00
8	ROVINIETE	25	5.513.38	1.378.35
9	TAXE APM	25	2.600.00	650.00
Total				64.011.33

1.10.4. Alte cheltuieli

Nr.	Categorie	Cheltuieli lei/ an	Procent alocare %	Cheltuieli totale lei / an
1	INTERNET SI TELEFONIE	1.668.21	25	417.05
2	SERVICI PAZA	407.708.00	50	203.854.00
3	ADMINISTRARE SITE	2.780.25	25	695.06
4	PRODUS INFORMATIC LEGISLATIV	1.788.08	25	447.02
5	ABONAMENTE GPS	895.65	25	223.91
6	SERVICI TICHETE DE MASA	2.340.07	25	585.02
7	VERIFICARE STINGATOARE	1.400.00	25	350.00
8	OBTINERE SI PRELUNGIRE AVIZ DE MUNCA	15.073.23	25	3.768.31
9	REALIZARE PLAN SITUATIE DEP. ALBOTA	4.000.00	25	1.000.00
10	ALTE CHELTUIELI SERVICII PRESTATE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	60.052.47	25	15.013.12
Total				226.353.49

1.11. Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donatii și sponsorizari

Nr.	Categorie	Procent alocare %	Valoare unitara	Durata normala de utilizare ani	Cheltuieli anuale lei/ an
1	ALTE CHELTUIELI MATERIALE - CONFORM FACTURILOR ATASATE	25	40.141.09	1	10.035.27
Total					10.035.27

2. Cheltuieli de natură salarială, din care:

1.269.064.34

2.1. Salarii

Nr.	Categorii de personal	Numar	Salariu mediu brut / luna / persoana lei / luna	Cheltuieli lei / an
1	PERSONAL 100% AFERENT TARIF DEPOZIT	11	5.534.64	730.572.00
2	PERSONAL 50% AFERENT TARIF DEPOZIT	3	2.405.67	86.604.00
3	PERSONAL 25% AFERENT TARIF DEPOZIT	11	1.857.70	245.217.00
Total				1.062.393.00

2.2. Contribuție asiguratorie pentru muncă

Cheltuieli totale lei / an
23.903.84

Total

2.3. Contribuție la fondul pentru handicap

Cheltuieli totale lei / an
26.640.00

Total

2.4. Alte drepturi asimilate salariilor

Nr.	Descriere/Categorie	Cheltuieli totale lei / an
1	medicina muncii	307.50
2	tichete de masa	153.720.00
3	instruirea muncii	2.100.00
Total		156.127.50

3. Fond pentru inchiderea depozitului de deseuri si urmarirea acestuia post inchidere

Nr.	Activitate	lei / an
1	INCHIDERE CELULA 1 + CELULA 2 + MONITORIZARE POST INCHIDERE CONFORM FORMULAR F1 - CENTRALIZATORUL CHELTUIELILOR PE CATEGORII DE LUCRARI INCHIDERE CELULA 1 + INCHIDERE CELULA 2 DIN PROIECTUL TEHNIC "INCHIDEREA SI MONITORIZAREA POST INCHIDERE A DEPOZITULUI DE DESEURI NEPERICUIOASE CLASA B CMID ALBOTA JUDET ARGES, DIN CARE AU FOST SCAZUTE SUMELE BUGETATE LA ACEST CAPITOL IN FUNDAMENTAREA ANTERIOARA IN CUANTUM DE 7.224.000 LEI	2.936.364.22
Total		2.936.364.22

I. Total cheltuieli de exploatare

Total (1+2+3)

7.089.873.47



II. Cheltuieli financiare				
Nr.	Categorie	Cheltuieli lei / an	%	Cheltuieli totale lei/ an
1	DOBANDA CEC BANK	76.885.05	0.25	19.221.26
Total				19.221.26

III. Cheltuieli totale	lei/an
Total (I+II)	7.109.094.74

IV. Profit	lei/an
(CT x r%)	710.909.47

V. Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an
(CT x d%)	-

VI. Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an
Total	7.820.004.21

VII. Cantitatea programată	tone/an
Total	54.399.59

VIII. Numar de locuitori	pers
Total	610.761

IX. Tarif (VI / VII)	lei/to
	143.75

X. Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna
	1.07

XI. Densitatea medie a fracției de deșeură, prevăzută în caletul de sarcini (p)	to/mc
	0.35

XII. Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc
	50.31

Constantin  
Nitu

Digitally signed by  
Constantin Nitu  
Date: 2024.08.23 11:58:28  
+03'00'

ANEXA 3 i)

la normele metodologice

**FIȘA DE FUNDAMENTARE**  
pentru modificarea tarifului de depozitare

Nr. Crt.	Specificatie	UM	Fundamentarea anterioara aprobata	Realizat in perioada ultimelor 12 luni incheiate contabil	Propus
<b>I</b>	<b>Cheltuieli materiale, din care:</b>	lei/an	8.700.680.52	2.884.444.91	2.884.444.91
1.1.	Carburanți, aditivi și lubrifianti	lei/an	1.639.192.32	816.838.51	816.838.51
1.2.	Cheltuieli cu utilitățile, din care:	lei/an	45.165.72	414.362.71	414.362.71
1.2.1.	Energie electrică tehnologică	lei/an	42.891.72	396.923.58	396.923.58
1.2.2.	Energie electrică activități administrative	lei/an	-	16.964.40	16.964.40
1.2.3.	Alimentarea cu apă și canalizare ape uzate	lei/an	2.274.00	474.73	474.73
1.2.4.	Alte utilități	lei/an	-	-	-
1.3.	Piese de schimb pentru autospeciale, mijloace de transport, utilaje, instalații și echipamente	lei/an	341.812.35	253.652.84	253.652.84
1.4.	Materii prime și materiale consumabile	lei/an	89.326.70	143.680.28	143.680.28
1.5.	Echipament de lucru și protecția muncii	lei/an	17.100.00	3.535.14	3.535.14
1.6.	Reparații și întreținere	lei/an	301.472.72	35.088.26	35.088.26
1.6.1.	Reparații și întreținere în regie	lei/an	-	-	-



1.6.2.	Reparații și întreținere cu terții	lei/an	301.472.72	35.088.26	35.088.26
1.7.	Amortizarea autospecialelor, utilajelor, instalațiilor și a mijloacelor de transport	lei/an	421.187.77	261.343.70	261.343.70
1.8.	Redevență	lei/an	3.860.144.31	446.468.81	446.468.81
1.9.	Cheltuieli cu protecția mediului	lei/an	26.380.00	201.225.50	201.225.50
1.10.	Alte cheltuieli cu servicii executate de terți, din care:	lei/an	1.716.746.88	298.213.89	298.213.89
1.10.1.	Campanii de informare și conștientizare	lei/an	-	7.849.07	7.849.07
1.10.2.	Închiriere de utilaje/autospeciale/mijloace de transport	lei/an	480.000.00	-	-
1.10.3.	Cheltuieli cu taxe, licențe, acreditări/certificări și autorizări	lei/an	157.983.45	64.011.33	64.011.33
1.10.4.	Alte cheltuieli	lei/an	1.078.763.43	226.353.49	226.353.49
1.11.	Alte cheltuieli materiale, exclusiv provizioane, amenzi, penalități, despăgubiri, donații și sponsorizări	lei/an	242.151.75	10.035.27	10.035.27
2	<b>Cheltuieli de natură salarială, din care:</b>	lei/an	1.949.362.81	1.269.064.34	1.269.064.34
2.1.	Salarii	lei/an	1.742.128.90	1.062.393.00	1.062.393.00
2.2.	Contribuție asiguratorie pentru muncă (CAM)	lei/an	39.197.90	23.903.84	23.903.84
2.3.	Contribuție la fondul pentru handicap	lei/an	30.096.00	26.640.00	26.640.00
2.4.	Alte drepturi asimilate salariilor	lei/an	137.940.00	156.127.50	156.127.50

3	Fond pentru inchiderea si monitorizarea post inchidere a depozitului de deseuri	lei/an	1.032.000,00	2.936.364.22	2.936.364.22
4	Cheltuieli cu garantia financiara de mediu	lei/an	-	-	-
I	Total cheltuieli de exploatare (1+2+3+4)	lei/an	11.682.043.33	7.089.873.47	7.089.873.47
II	Cheltuieli financiare	lei/an	21.188.92	19.221.26	19.221.26
III	Cheltuieli totale (CT=I+II)	lei/an	11.703.232.25	7.109.094.74	7.109.094.74
IV	Profit (CT x r%)	lei/an	1.170.323.22	710.909.47	710.909.47
V	Cota de dezvoltare, dacă este cazul (CT x d%)	lei/an	-	-	-
VI	Valoare totală a prestației (III+IV+V)	lei/an	12.873.555.47	7.820.004.21	7.820.004.21
VII	Cantitatea programata	tone/an	155.000.00	54.399.59	54.399.59
VIII	Număr de locuitori	pers	610.761	610.761	610.761
IX	Tarif (VI / VII)	lei/tona	83.06	143.75	143.75
X	Tarif utilizatori casnici (IX x VII) / (VIII x 12)	lei/pers/luna	1.76	1.07	1.07
XI	Densitatea medie a fracției de deșeuri, prevăzută în caietul de sarcini (p)	tone/mc	0.35	0.35	0.35
XII	Tarif utilizatori non casnici (IX) x (XI)	lei/mc	29.07	50.31	50.31

Constantin  
Nitu

Digitally signed by  
Constantin Nitu  
Date: 2024.08.23  
11:57:50 +03'00'